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Abstrakt
Cílem diplomové práce bylo objektivně zhodnotit efekt rehabilitace s vizuální

zpětnou vazbou v raném pooperačním období po resekci vestibulárního schwannomu a

také zhodnotit, zda předoperační intratympanická aplikace gentamicinu má vliv na

vestibulární kompenzaci stability stoje. Studie se zúčastnilo celkem 20 pacientů (12 žen

a 8 mužů) ve věkovém rozmezí od 28 do 63 let. U osmi pacientů byl vestibulární

schwannom diagnostikován vlevo, u dvanácti vpravo. Rehabilitační program pomocí

interaktivního rehabilitačního systému Homebalance probíhal od 5. pooperačního dne

do ukončení hospitalizace, denně 15-20 min. K objektivnímu hodnocení terapeutické

intervence byl využit přístroj Synapsys Posturography System. Stabilometrické

vyšetření bylo provedeno před operací vestibulárního schwannomu, po operaci a po

ukončení rehabilitace s využitím vizuální zpětné vazby. Statistická analýza ukázala

signifikantní zvýšení průměrných hodnot měřených parametrů CoP (rychlost pohybu

CoP, délka trajektorie CoP a plocha konfidenční elipsy CoP) pooperačně oproti

předoperačním hodnotám. Po ukončení terapeutické intervence nedošlo

k signifikantnímu snížení hodnot parametrů CoP oproti pooperačnímu stavu. Mezi

skupinou pacientů s předoperační aplikací gentamicinu a skupinou bez gentamicinu

nebyl shledán statisticky významný rozdíl ve stabilometrickém vyšetření.
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Abstract
The aim of this thesis was to evaluate the effect of rehabilitation with visual

biofeedback at acute stage after vestibular schwannoma surgery and to evaluate if

preoperative intratympanic aplication of gentamicin has influence on vestibular

compensation of standing stability. The study was attended by 20 patients (12 women

and 8 men) in the age from 28 to 63 years. Eight patients had vestibular schwannoma

diagnosed in their left side, twelve in the right side. Rehabilitation program using

interactive rehabilitation system Homebalance took place from the 5th postoperative

day until hospital discharge, daily 15 to 20 min. To evaluate of therapeutic intervention

objectively the device Synapsys Posturography System was used. Stabilometric

examination was done before operation of vestibular schwannoma, after operation and

after termination of rehabilitation with visual biofeedback. Statistic analysis showed

significant increase of mean values of measured parameters CoP (sway velocity CoP,

length of trajectory of CoP, area of the confidence ellipse CoP) postoperatively

compared to preoperative values. After termination of therapeutic intervention there was

any significant decrease of values of parameters CoP compared to postoperative status.

Between group of patients with preoperative aplication of gentamicin and group without

gentamicin was not found statistically significant difference in stabilometric

examination.
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SEZNAM ZKRATEK

A-P anterio-posteriorní

CoP Center of Pressure

COR cerviko-okulární reflex

DGI The Dynamic Gait Index

DHI Dizziness handicap inventory

GKRS Gamma Knife Radiosurgery

Gy Gray

M-L medio-laterální

MMK mostomozečkový kout

MRI Magnetic Resonance Imaging

MVN Medial Vestibular Nucleus

NF2 neurofibromatosis 2. Typu

NWFP Nintendo Wii Fit Plus

OO oči otevřené

POD pooperační den

RHB Rehabilitace

ROM Range of Motion

SOT The Sensory Organisation Test

VSS Vertigo Symptom Scale

UVL Unilaterální vestibulární léze

VOR Vestibulo-okulární reflex

VR Vestibulární rehabilitace

VS Vestibulární schwannom

VSR Vestibulo-spinální reflex

ZO zavřené oči
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ÚVOD

Přestože je v České republice s vestibulárním schwannomem (dále jen VS) oproti

jiným častějším onemocněním léčeno ročně jen kolem 120 pacientů (Zvěřina E. et al,

2010), následky expanze tumoru způsobují těmto pacientům řadu nepříjemných

symptomů, které vyplývají z útlaku sousedních mozkových struktur. Pacienti se

potýkají především s unilaterální ztrátou sluchu, tinnitem, nestabilitou, bolestmi hlavy či

poruchami funkce hlavových nervů.

Po radikálním mikrochirurgickém odstranění VS jsou v období akutního stádia

mimo jiné často popisovány statické a dynamické rovnovážné problémy a závažné

závrativé stavy. Tyto obtíže částečně ustupují již první pooperační týden vlivem

vestibulární kompenzace, nicméně u některých jedinců nedojde k úplnému uzdravení a

jejich rovnovážný deficit přetrvává měsíce až roky (Cohen H. S. et al., 2002; Levo H. et

al., 2004). Projevem snížené kvality života může být sociální izolace, obtížná

sebeobsluha a také redukovaná účast na pacientových oblíbených volnočasových

aktivitách.

O tom, zda je program vestibulární rehabilitace efektivní již v akutním

pooperačním období, nebo zda k úpravě rovnovážných funkcí dochází spontánně bez

fyzioterapeutického přičinění, vede spor řada autorů (Herdman J. S. et al., 1995; Cohen,

H. S et al., 2002; Mruzek M., et al., 1995; aj.).

V tréninku rovnováhy u pacientů s rovnovážnými problémy v současnosti

představují slibnou metodu senzorické augmentativní (vibrotaktilní, elektrotaktilní,

auditivní či vizuální) systémy, které mají napomoci doplnit nativní senzorické vstupy a

poskytnout pacientům informace o pohybu těla v okolním prostředí.

Teoretická část této studie poskytuje přehled poznatků o vestibulárním

schwannomu, o komplexním procesu zvaném vestibulární kompenzace, jejích

ovlivňujících mechanismech a dále jsou zde zmíněny poznatky o vestibulární

rehabilitaci.

Hlavním tématem této diplomové práce je objektivními metodami zhodnotit efekt

rehabilitace s využitím vizuální zpětné vazby v raném pooperačním období u pacientů

po resekci VS. Práce tak navazuje na studii Čakrta et al. (2010), ve které pacienti
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podstupující tuto formu tréninku disponovali po dvoutýdenním tréninku signifikantně

lepší posturální stabilitou oproti kontrolní skupině.

Zároveň si tato studie klade za cíl zjistit, zda intratympanická aplikace

aminoglykosidu gentamicinu má vliv u pacientů s VS na vestibulární kompenzaci

poruchy stability stoje v raném pooperačním období.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Vestibulární schwannom

Vestibulární schwannom byl poprvé popsán kolem roku 1777 holandským

anatomem Sandifortem. Jedná se o benigní nádor, který vyrůstá v zadní jámě lební

z VIII. hlavového nervu (nervus vestibulocochlearis). Dříve byl tento nádor n. VIII

označován jako neurinom akustiku, což je dnes již nesprávný a obsolentní výraz. Nádor

totiž téměř výhradně vyrůstá z horní nebo dolní vestibulární větve, nikoliv z kochleární,

akustické porce nervu, proto je správné označení vestibulární a nikoliv akustiku

(Zvěřina E., 2010, s. 269-276).

Vestibulokochleární nerv je od výstupu z mozkového kmene, v celém

mostomozečkovém koutu, ve vnitřním zvukovodu a v meatu jen výběžkem mozku.

Tumor vyrůstá ze Schwannových buněk a z hloubky meatu, ze skalní kosti, z pyramidy

se šíří do mostomozečkového koutu a do zadní jámy lební. Nejedná se tedy proto o

gliom ani neurinom, ale o schwannom (Zvěřina E., 2010, s. 269-276).

1.1.1 Incidence a prevalence VS

Vestibulární schwannom představuje 6-8 % intrakraniálních tumorů a podle Kovaľa

(2012) je nejčastějším tumorem v pontocerebelárním úhlu, vyskytuje se zde z 80-95 %,

na rozdíl od všech ostatních tumorů, jako například meningiom, cholesteatom a jiné, na

které připadá pouhých 10 % (Zvěřina E., 2010; Kovaľ J., 2012, s. 34-42). Ve vzácných

případech mohou být v mostomozečkovém koutu nalezeny neurom nervus facialis,

vaskulární tumor, lipom nebo metastatická léze (Kutz J. W., 2011). Vestibulární

schwannom se často manifestuje a je diagnostikovaný ve středním věku, tedy v průběhu

čtvrté a páté dekády (Betka J., et al., 2008; Cohen H. S. et al., 2002, s. 842).

Incidence VS se pohybuje okolo 10 až 20 na 1 000 000 obyvatel ve Spojených

státech amerických (Nestor J. J., et al., 1988; Stangerup S. et al., 2004). To znamená

vznik 2 500 až 3 500 nových případů za rok. Messina a Battista (2012) popisují ve své


[…]


terapeutické jednotky kvůli brzkému propuštění z hospitalizace). Absence kontrolní

skupiny bez terapeutické intervence je dozajista také limitací, její přítomnost by ale

přesahovala hranice etiky.

Dalším limitem je také skutečnost, že všichni pacienti po resekci VS absolvovali

také klasickou RHB založenou na principech Cawthorne-Cooksey cvičení. Nejsme tedy
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schopni rozlišit, jakou mírou se na zlepšování posturální stability podílel trénink

s využitím vizuální zpětné vazby, klasická vestibulární rehabilitace či samotné přirozené

mechanismy vestibulární kompenzace (obnova rovnováhy v nervové aktivitě mezi

vestibulárními jádry). Podle autorek Cohen H. S. et al. (2002) a Mruzek M. et al. (1995)

se v akutním stádiu po vestibulární lézi nejvíce uplatňují právě přirozené mechanismy

vestibulární kompenzace nehledě na typ rehabilitačního programu. Zároveň ale Cohen

H. S. et al. (2002) dodává, že není schopna poskytnout náhled na význam RHB

programu v pozdějším období po vestibulární lézi. Námětem pro další výzkum by tedy

mohlo být získání dat z vyšetření provedeného s delším časovým odstupem (v řádu

měsíců) po resekci VS, aby tak mohl být sledován dlouhodobý vliv RHB s vizuálním

biofeedbackem na vývoj posturální stability. Dalším námětem pro výzkum by také

mohlo být sledování souvislostí mezi věkem, velikostí tumoru, pohlavím a jiných

faktorů s rychlostí vestibulární kompenzace.

Meldrum D. et al. (2015) ve své studii porovnávala efektivitu vestibulární

rehabilitace s využitím virtuální reality a konvenční vestibulární rehabilitací u pacientů

po unilaterální vestibulární lézi. Po dobu šesti týdnů celkem 36 pacientů absolvovalo

klasická balanční cvičení a 35 pacientů se zúčastnilo domácího tréninku s využitím

herní konzole Nintendo Wii Fit Plus. Po terapeutické intervenci mezi skupinami nebyl

nalezen signifikantní rozdíl v rychlosti chůze, stabilometrickém vyšetření pomocí SOT

ani dotazníkovém testování. Skupina absolvující trénink založený na principech

virtuální reality však zažívala při cvičení signifikantně více zábavy a méně únavy po

cvičení v porovnání s druhou skupinou.

Někteří pacienti v našem výzkumu projevili zájem o zakoupení interaktivního

rehabilitačního systému Homebalance do domácího prostředí. Tím by byla umožněna

dlouhodobá rehabilitace a monitorace pacienta po resekci VS bez nutnosti stálého

dohledu terapeuta. I přes neprokázání hypotézy o signifikantním snížení hodnot

parametrů CoP po absolvování RHB s vizuální zpětnou vazbou se tedy přikláníme

k názoru Meldrumové D. et al. (2015), že využití biologické zpětné vazby ve

vestibulární rehabilitaci sice není nadřazené konvenčním technikám, ale díky svému

zábavnému pojetí může přispět k vylepšení rehabilitačního výstupu pacienta.
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ZÁVĚR

V úvodní části diplomové práce jsme shrnuli dosavadní poznatky o intrakraniálním

tumoru vestibulárním schwannomu, přiblížili informace o procesu zvaném vestibulární

kompenzace a vybraných faktorech, které vestibulární kompenzaci do značné míry

ovlivňují. Blíže jsme se věnovali principům vestibulární rehabilitace a využití vizuální

zpětné vazby v léčbě pacientů po resekci vestibulárního schwannomu.

V experimentální části této práce jsme hodnotili efekt rehabilitace s vizuální

zpětnou vazbou v raném pooperačním období u pacientů po resekci vestibulárního

schwannomu. Dále jsme hodnotili, zda předoperační intratympanická aplikace

gentamicinu u pacientů s VS má vliv na vestibulární kompenzaci poruchy stability stoje

v raném pooperačním období. Z objektivních metod k těmto účelům byl využit přístroj

Synapsys Posturography System.

Výsledky naší práce ukázaly signifikantní zhoršení stability stoje (p < 0.05)

v raném pooperačním období oproti předoperačnímu stavu v průměrných hodnotách

všech tří hodnocených parametrů CoP (průměrná rychlost CoP, délka trajektorie CoP,

plocha konfidenční elipsy CoP). Neprokázali jsme hypotézu o statisticky významném

snížení parametrů CoP po absolvování RHB s vizuální zpětnou vazbou oproti

pooperačnímu stavu. K signifikantnímu snížení došlo pouze v parametru plocha

konfidenční elipsy, a to ve stoji 1, 2 a 3. Ve stoji 4 (pěnová podložka, ZO), tedy

s vyřazením somatosenzorického a vizuálního vstupu se posturální stabilita ani v tomto

parametru u pacientů po resekci VS nestihla navrátit k předoperačním hodnotám.

Mezi skupinou s předoperační intratympanickou aplikací gentamicinu a skupinou

bez aplikace gentamicinu jsme nenalezli při hodnocení posturální stability signifikantní

rozdíl.

Přikláníme se k názoru Meldrumové D. et al. (2015) že využití virtuální reality a

vizuální zpětné vazby není nadřazené konvenční vestibulární RHB. Tato metoda je ale

pacienty vnímána jako zábavnější forma terapie, v čemž také spočívá její potenciál

v možnosti dlouhodobé rehabilitace i v domácím prostředí pacientů po resekci VS.

Poznatky získané v této studii lze využít pro účely budoucích prací.
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Příloha 2 Počet terapii s vizuální zpětnou vazbou u pacientů po resekci VS

Pacient
Počet terapií s vizuální

zpětnou vazbou
1 2
2 4
3 5
4 2
5 4
6 2
7 4
8 3
9 10
10 3
11 4
12 5
13 7
14 2
15 6
16 2
17 2
18 2
19 5
20 5