## POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

<b>Autor práce:</b> Bc. Nikola Jandová
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D.
<b>Název práce:</b> Hodnocení efektu rehabilitace s využitím vizuální zpětné vazby u pacientů po resekci vestibulárního schwannomu
<b>Rok obhajoby:</b> 2015
<b>Oponent bakalářské práce:</b> as. MUDr. Martin Chovanec, Ph.D.

---

Předložená práce sestává z vlastního textu, bibliografické identifikace v českém i anglickém jazyce, obsahu, referenčního obsahu, přílohového materiálu a jeho seznamu. Vlastní text diplomové práce čítá 56 stran přehledně dělených do jednotlivých kapitol a podkapitol, které na sebe logicky i obsahově navazují.

Autorka pod vedením Ph.Dr. Ondřeje Čakrta, Ph.D. zvolila velmi zajímavé téma práce: *Hodnocení efektu rehabilitace s využitím vizuální zpětné vazby u pacientů po resekci vestibulárního schwannomu*

V úvodní části je zpracována problematika vestibulárního schwannomu, vestibulární kompenzace a užití vestibulární rehabilitace.

Autorka jednoznačně definuje cíle práce i hypotézy. V metodické části řádně charakterizuje výzkumný soubor čítající 20 probandů i užití techniky včetně statistických metod.

Dle měřených výsledků bylo potvrzeno, že po operaci vestibulárního schwannomu dojde k signifikantnímu zhoršení stability stoje (zvýšení parametrů CoP při stabilometrickém vyšetření) oproti stavu před operací. Došlo k signifikantnímu zvýšení parametrů průměrná rychlost CoP a délka trajektorie CoP i parametru plocha konfidenční elipsy.

Hypotéza, že po absolvování rehabilitace s využitím vizuální zpětné vazby dojde k signifikantnímu snížení hodnot CoP, nebyla potvrzena. K signifikantnímu snížení došlo pouze v parametru plocha konfidenční elipsy CoP.

Zatímco v parametrech průměrná rychlost CoP ani délka trajektorie CoP signifikantní rozdíl mezi skupinou podstupující aplikaci gentamicinu před resekci VS a skupinou bez aplikace nebyl, došlo k hraničně signifikantnímu rozdílu mezi oběma skupinami v parametru plocha konfidenční elipsy CoP.

Prezentované výsledky jsou dále excelentně diskutovány s výsledky publikovaných prací vztahujících se k tématu, kdy autorka plně prokázala schopnost interpretovat dosažené výsledky a vyvozovat z nich závěry.

Závěrečnou část práce tvoří seznam použité literatury demonstrující schopnost práce s českou i mezinárodní odbornou literaturou. Lze dodat, že všechny v textu užití zkratky jsou náležitě vysvětleny a udány v seznamu zkratk.

Předložená práce je po stránce formální zcela v souladu se zásadami uspořádání diplomové práce, je napsána stylisticky čistě a čtivě. Zpracované téma je velmi zajímavé. V českém ani světovém písemnictví neexistuje práce týkající se posturografických nálezů u pacientů podstupivších operaci vestibulárního schwannomu v terénu rehabilitace. Tím jsou výsledky byť na velmi malém souboru unikátní. Z pohledu hodnocených dat je obtížné činit jisté závěry na komparaci rehabilitovaných a ne-rehabilitovaných, kteří netvořili s ohledem na předléčebné vestibulární funkce homogenní skupinu (*k i.t. aplikaci gentamicinu nedošlo: již pro prokázanou afunkci labyrintu; nutnost časného řešení tumoru; zamítnutí prehabituace pacientem; obavy z horšení kvalitního sluchu*). Celkově však slečna Jandová prokázala schopnost řešení odborného problému.

K diplomové práci nemám připomínky, hodnotím ji nanejvýše kladně a plně ji doporučuji k obhajobě. Plně také doporučuji toto téma dále evaluovat a stejně tak výsledky práce publikovat.

Praha 24.5.2015

as. MUDr. Martin Chovanec, Ph.D.

Klinika otorinolaryngologie, chirurgie hlavy a krku, FN v Motole a Anatomický ústav
1. lékařská fakulta, Univerzita Karlova, Praha

## Otázky na autorku:

- V předkládané práci lze obecně pozorovat příznivý trend většiny studovaných CoP parametrů pooperační rehabilitace s užitím vizuální zpětné vazby. Některé z nich již v tomto relativně krátkém intervalu sledování dosáhly statisticky významných rozdílů a to jak při srovnání předoperačního nálezu s nálezem po operaci, ale i následné rehabilitační intervenci. Co považujete za významnější k jistému potvrzení přínosu rehabilitace s užitím vizuální zpětné vazby (např. rozšíření souboru, prodloužení délky sledování)?
- Existují nějaké práce prokazující odlišnosti v dopadu délky a frekvence terapeutické intervence rehabilitace s užitím zpětné vazby na výsledný efekt?
- Interaktivní rehabilitační systém Homebalance umožňuje provádět klientovi cílenou rehabilitaci vestibulární patologie v domácím prostředí. Obecným problémem takového individuálního tréninku je jeho „předčasné ukončení“ nebo „nedostatečné provádění“. Důvodů může být samozřejmě mnoho. Umožňuje systém terapeutovi zpětně poznat, zda daná osoba systém v domácím prostředí k rehabilitaci užívá (např. jak často, jak dlouho)? Umožňuje systém hodnotit úspěšnost při řešení konkrétních úkolů, tak aby bylo možné dále postup rehabilitace modifikovat?